quodnam igitur in Scripturis praesidium vel fundamentum hujus sententiae manebit reliquum? 12. *Luthero* nostro objiciunt Jesuitae, quod animarum immortalitatem negaverit, propterea quod tom. 7. Witteberg. in assert. articulorum per bullam papalem damnatorum pag. 127. sic scribat: *Es ist neulich in Rom fürwahr meisterlich beschloffen der heilige Artikel, daß die Seele des Menschen unsterblich sei, denn es war vergessen in dem gemeinen Glauben, da wir alle sagen, ich glaube ein ewiges Leben. Item es ist auch beschloffen durch Hilfe Aristotelis, daß die Seele sei eine wesentliche Form des Leibes, und derselben seiner Artikel viel mehr, die auß allerziemlichste wohl anstehen der päpstlichen Kirchen, auf daß sie Menschenträume und Teufelslehren behalten, bieweil sie Christi Lehre und den Glauben mit Füßen tritt. Eundem locum nobis objicit Mart. Borrichius Calvinianus. Pistorius in hodeg. cap. 12. p. 536. Lutherus animam hominis dicit interire cum corpore et esse mortalem. Respondemus: 1. Lutherus sexcentis in locis suam de animae immortalitate doctrinam proponit, quam his verbis abnegare noluit. 2. Grotserus et alii ex Jesuitis *ψυχοπαννυχταν* tribuunt, ut inferius apparebit, ergo non negavit animae immortalitatem, aliud enim est dormire, aliud non exsistere. 3. Contextus manifeste ostendit, Lutherum non negare animae immortalitatem, sed illudere pontifici, qui novos fidei articulos in suis conciliis promittat et cum ad rem ventum, proferat vel eos, qui jam ante in Scripturis et symbolis fidei satis firmati, qualis est de immortalitate, quam non ita pridem definierat concilium Lateranense sub Leone X. sess. 8. vel eos, qui ex scholis philosophorum petiti et ad salutis doctrinam nihil quidquam pertineant, qualis est de essentiali forma corporis; vel etiam falsos, antichristianos et impios, quales sunt de purgatorio, de transsubstantiatione, de sacrificio missae, de potestate papae, de ciborum delectu etc. quos ex apostolo vocat doctrinas daemriorum. Hanc esse genuinam Lutheri mentem, apparet ex eo, quod articulo de immortalitate animae a papa stabilito *εἰρωνικῶς* subjicit, *oblitus scilicet erat Spiritus s. hujus articuli in symbolo, in quo omnes confitemur vitam aeternam.* Eodem sensu accipienda sunt verba Lutheri in assert. omnium articul. art. 27. tom. 2. Jen. Lat. f. 307: *Permitto tamen, quod papa condat articulos fidei sibi et suis fidelibus, quales sunt, panem et vinum transsubstantiari in sacramento, essentiam Dei nec generare, nec generari, animam esse formam substantialem corporis humani, se esse imperatorem mundi et regem coeli et deum terrenum, animam esse immortalem.* Simili plane impudentia Pistorius in suis mille viginti falsis omnibus Lutheranis hanc affricat haeresin, *quod cum Sadducaei non credant animarum immortalitatem, propterea quod sanctos cum Christo in coelis viventes appellent mortuos.* Atqui 1. sequimur hanc in parte ductum Scripturae Rom. 14, v. 8. 1. Thess. 4, v. 10. Apoc. 14, v. 13. et symboli apostolici, in quo Christus dicitur iudex vivorum et mortuorum.*

XVII. 166. 2. Sanctos illos vocamus mortuos non sensu Photiniano, quod non amplius sint et vivant, sed orthodoxo, videlicet tum *διακριτικῶς*, ut discernantur a sanctis in his terris adhuc viventibus, tum *σχετικῶς*, respectu vitae animalis, a qua ad coelestem et spirituales sunt translati.

150. Contra animae immortalitatem pro *ψυχοφθορῶτα* adstruenda proferuntur, 1. quaedam *Scripturae dicta*, 2. *rationes*. Dicta Scripturae potiora haec sunt: 1. Job. 14, v. 7: *Lignum habet spem, si praecisum fuerit, rursum virescit et surculi ejus pullulant*; v. 10. *homo vero cum mortuus fuerit et infirmitate correptus, ubi quaeso est?* v. 11. *Quomodo si recedant aquae de mari et fluuius vacuefactus arescat*; v. 12. *sic homo cum dormierit, non resurget*. v. 14. *Putasne mortuus homo rursum vivet?* Respondemus: 1. Si haec omnia absolute ac simpliciter accipiantur, non solum animae immortalitas, sed etiam mortuorum resurrectio negabitur. 2. Jam vero constat ex cap. 19, v. 25. Jobum de resurrectione mortuorum egregiam confessionem edidisse. 3. Quidam ergo respondent, Jobum magnitudine doloris oppressum ad praesens duntaxat malum et statum respicere, non cogitare nunc mortuorum resurrectionem, neque eo animum attollere vi mali urgente, quamvis eam non neget, ut ostendit ejus spes in Dominum, quam passim profitetur, Job. 13, v. 15: *Etiamsi me occiderit Dominus, in eum sperabo*; v. 16. *ipse erit mihi in salutem*. At haec spes certa esse non posset, nisi resurrectionem putaret. 4. Ruffinus in expos. symb. p. 387. Lyranus in comm. et alii hunc esse eorum verborum sensum putant, quod non sit deteriori conditione homo futurus, quam sit arbor, quae excisa aut paene emortua renascitur ac repullulat, ideoque quod in apodosi similitudinis additur, *et homo morietur?* legunt cum interrogatione, ac illud, *ubi quaeso est?* exponunt ubinam tandem, *an vero nusquam erit* (cum admiratione) *nec ultra comparebit?* imo vero odore divini spiritus instaurabitur, ut arbor aquarum odore et afflatu. *Non sibi videtur* (inquit Ruffinus) *in his verbis cum pudore quodam homines arguere ac dicere, itane stultum est hominum genus, ut cum videant, excisae arboris truncum rursum pullulare de terra et lignum emortuum iterum vitam recipere, ipsis ne lignis quidem aliquid simile de semet ipsis nec arboribus opinetur? Ut autem scias, quod velut interrogantis modo legendum sit, quod dixit, mortalis autem cum ceciderit, non resurget, de consequentibus probat. Subjungit namque statim, si enim mortuus fuerit homo, vivet. Et paulo post dicit: Expectabo, usque quo iterum fiam. Et iterum dicit: Qui resuscitaturus est super terram pellem meam, quae nunc haec haurit.* 5. Quidam respondent, Jobum loqui de conditione hominis post mortem *juxta naturam*, quod scilicet non possit revocari in vitam naturaliter, jam vero resurrectio non est opus naturae, sed Dei per Christum. 6. Quidam statuunt, Jobum haec non ex sua, sed ex superiorum sententia loqui ac sententiam eorum confu-

tare, qui bona tantum et mala hujus vitae spectarent de futura nihil cogitantes, quos Jobus hoc nomine arguat, quod hoc pacto homo sit miserrimus omnium, utpote cui et vita sit calamitosa et interitus aeternus ac irreparabilis. 7. Simplicissime et ad textum accommodatissime respondetur, Jobum hic agere de revocatione ac reditu hominis *in hanc vitam*, ut ostendit tum *protasis similitudinis*, quia arbor praecisa adhuc pullulat ac revirescit ad hanc vitam, sed homo semel mortuus non nisi extraordinario et peculiari divino miraculo in hanc vitam revocatur; tum *collatio similis loci* cap. 7, v. 7: *Memento, quod sicut ventus vita mea, et quod non revertetur oculus meus, ut videat bonum, hoc est quod non sim rediturus in hanc vitam, ut rursum felicitate aut bono ullo in ea perfruar*. v. 9: *Ut deficit nubes et abit, sic descendens ad sepulcrum non ascendet*. v. 10 *Non revertetur ultra ad domum suam nec agnoscet eum ultra locus*, in quo scilicet antea fuerat, dum viveret; tum expressa *limitatio* addita v. 14: *Cunctis diebus, quibus nunc milito, exspecto, donec veniat immutatio mea*. v. 15: *Vocabis me* (in die scilicet novissimo, quando mortui audient vocem filii hominis Joh. 5, v. 29.) *et ego respondebo tibi* (audiam vocem tuam et prodivo vivus ex sepulcro), *operi manuum tuarum favebis*. 8. Tantum vero abest, ut Jobus resurrectionem mortuorum hisce verbis neget, ut eam potius stabiliat. Non enim absolute ac simpliciter dicit, *homo cum dormierit, non resurget*, sed addit, *donec praetereant vel non fuerint, cur non evigilabit?* Mercerus quidem haec accipit tanquam simplicem negationem, ut sit sensus, *quamdiu erunt, seu donec non erunt coeli, quod nunquam fiet, hoc est nunquam homo juxta naturam reparandus*. Sed ipsa Jobi confessio et alia Scripturae dicta Esa. 65, v. 18. cap. 66, v. 24. Luc. 21, v. 33. etc. ostendunt, rectius haec accipi velut quandam limitationem ac temporis determinationem, quo post coeptam coeli ac terrae destructionem homo sit ex somno mortis divina virtute resuscitandus. Epiphanius in ancor.: *Dicit Job, homo ubi dormierit, non amplius resurget neque agnoscet locum suum. Etenim re vera quotidie non fit resurrectio, sed in unam decreta est diem. Verum ostendens, quod novit, in quale tempus praefinitum respiciat, statim solvit quaestionem. Donec coelum et terra auferatur, sunt corpora in terra; cum vero venerit, qui vertit coelum veluti librum et concutiet terram, tunc resurgent, qui sunt in terra.* 9. Quam ex arbore dissimilitudinem Jobus attulit ad infirmandam hominis in hanc vitam revocationem, eandem velut similitudinem Spiritus sanctus alibi applicat ad probandam mortuorum resurrectionem, Joh. 12, v. 24. 1. Cor. 15, v. 36. Quemadmodum arbores sub hiemem prope emortuae et herbae ac germina, quae in frigore brumali nobis plane interiisse videntur, verno tempore repullulant ac grana putrefacta in terra post aliquod tempus revirescunt; sic *ossa nostra* in resurrectione instar graminis *germinabunt*, Es. 66, v. 14. Qui

XVII. 11

Argumenta
contra
animae
immortalitatem,
1. ex
Scripturis.
1. Job. 14,
v. 10:
Homo
cum mor-
tuus fu-
erit, ubi
est?

in arboribus, herbis et granis frumenti juxta ordinarium naturae cursum illud quotannis facit, cur non idem in corpore hominis supra naturam facere posset?

2. Psalm. 115, v. 17: Non mortui laudabunt te, neque quisquam eorum, qui descendunt in silentium, cum quo congruit illud Psalm. 6, v. 6: Non est in morte, qui memor sit tui. Psalm. 30, v. 10: Numquid confitebitur tibi pulvis aut annuntiabit veritatem tuam? Respondemus: 1. loquitur psaltes de illis laudum divinarum praeconiis, quae in hac vita in ecclesiae militantis consortio Deo a piis voce corporea offeruntur, loquitur de praedicatione ac propagatione verae doctrinae et celebratione beneficiorum ac laudum divinarum, quae aliis hominibus in hac vita servit eoque exemplo ad imitationem allicit, sicut statim addit Psalm. 115, v. 18: Sed nos qui vivimus, benedicimus Domino ex hoc nunc et usque in seculum, hoc est in omnem aeternitatem. Quamvis enim piorum animae a corporibus solutae cum Deo in coelesti beatitudine ac gloria vivant et cum spiritibus coelestibus suo modo Deum laudent, tamen celebratio illa divini nominis non amplius auditur ab hominibus in carne adhuc viventibus, ut per eam ad fidem in Dei misericordiam concipiendam et gratias Deo agendas excitari possint, quem fructum hominum in terris adhuc superstitem laudationes et gratiarum actiones in ecclesia obtinent. Confer Sirac. 17, v. 25: A mortuo tanquam non existente perit confessio. v. 26. Vivens et sanus corde laudabit Dominum. Augustinus in enarr. Psalm. 39: Si non statim surrexero, corruptumque fuerit meum corpus, numquid confitebitur tibi pulvis, id est turba impiorum, quam mea resurrectione justificabo, aut annuntiabit ad salutem ceterorum veritatem tuam? 2. Quidam accipiunt de illis, qui morte secunda sive aeterna intereunt, ac לְחַיֵּי exponunt pro inferno, ut sit sensus, nisi me Spiritu consolationis erexeris atque auxilio tuo praesto fueris, facile in desperationis et consequenter in damnationis barathrum prolabi possum. Basilius in Psalm. 113: Mortuos hic non eos dicit, qui simpliciter vita functi, sed qui in impietate mortui sunt, illi namque ad infernum descendunt. Sed prior expositio est textui convenientior. 3. Quod psaltes nequaquam absolute et simpliciter neget, mortuos Dominum laudare, patet tum ex hoc ipso loco, quia addit, nos qui vivimus benedicimus Domino ex hoc nunc et usque in seculum, tum ex aliis psalmodum dictis. Psalm. 116, v. 7: Revertere anima mea in requiem, quia Dominus benefecit tibi. v. 9. Ambulabo coram Domino in regione viventium. Psalm. 118, v. 17: Non moriar, sed vivam, et recensebo opera Domini.

1. Ecl. 3, v. 19: Eventus filiorum hominum et eventus jumentorum unus est, sicut moritur istud, sic moritur ille, et spiritus unus omnibus, praestantia hominis prae animalis nulla, quia omnia vanitas. v. 20. Omnia pergunt ad locum unum, omnia fuerunt ex pulvere et omnia revertuntur in

pulverem. v. 21. Quis scit, an spiritus filiorum hominum adscendat sursum et spiritus jumentum descendat subter terram? Respondemus: 1. Gregorius lib. 4. dialog. c. 4. existimat, verba illa μῦθηται in persona impiorum proferri, velut illa, quae habentur Sap. 2, v. 1. et seqq. qua in parte sequitur Gregorium Neo-Caesariensem, qui ad Salomonem voluptatibus secure adhuc indulgentem hoc accommodat, hoc sensu: Cum me darem voluptatibus, sensi animum meum quodammodo brutescere atque iis cogitationibus agitari, quod esset unus exitus hominum ac jumentorum, ac quod post hanc vitam nulla supersit alia. 2. Simplicius respondetur, Salomonem conferre hominem cum bestiis quoad moriendi necessitatem, non autem quoad statum et conditionem post mortem. 3. Quod per prolepsin additur, quis novit, an spiritus hominis adscendat sursum et spiritus jumentorum deorsum? non est latius extendendum quam comparationis tertium permittit. Loquitur Salomon de notitia naturali et experimental, quam consequitur homo ex consideratione eventuum, qui hominibus et bestiis ex aequo eveniunt, quod enim externos illos eventus in oculos incurrentes attinet, illorum respectu homo a bestiis non videtur differre. Ut enim bestia cadit, dolet, aegrotat, alget, sitit, moritur etc. ita eadem homini obveniunt. 4. Sed ex revelatione verbi per spiritualem notitiam cognoscimus, in morte hominis et brutorum maximum esse discrimen, cum anima hominis sit immortalis et corpus ejus ex pulvere terrae suo tempore suscitandum, quorum neutrum bestiis competit. Hanc spiritualem de immortalitate animae notitiam Salomonem non negare nec homini adimere, patet ex Ecl. 12, v. 7: Spiritus redit ad Deum, qui dedit eum. 5. Hieronymus in comm. hoc loco solutionem quaerit in phrasi גַּם יִרְדּוּ. Non inter pecudes (inquit) et hominem secundum animae dignitatem nihil interesse contendit, sed adjiciendo quis difficultatem rei voluit demonstrare. Pronomen enim quis in Scripturis sanctis non pro impossibili, sed pro difficili semper accipitur. Inter homines igitur et bestias haec sola est differentia, quod spiritus hominis adscendit in coelum, et spiritus jumentum descendit in terram et cum carne dissolvitur, si tamen hujus rei vir aliquis ecclesiasticus et disciplinis coelestibus eruditus et quasi dubiae rei assertor certus sit. Postea annectit mysticam explicationem: Quis scit, utrum sanctus, qui hominis appellatione dignus est, adscendat in coelum et utrum peccator, qui jumentum vocatur, descendat in terram? Fieri enim potest utrumque pro incerto vitas hujus et lubrico statu, ut et justus concidat et peccator resurgat, et nunquam evenit, ut rationabilior et eruditus in Scripturis, hoc est homo non circumspice et ut scientia sua dignum est, vivat et deducatur ad inferos et simplicior quisque atque rusticior, qui jumentum hominis comparatione dicatur, melius vivat et martyrio coronetur et paradisi sit colonus Sed hoc a literae simplicitate nimis procul discedit.

XVII. 109.

6. Idem postea confugit ad limbum. *Non haec dicuntur, inquit, quasi putet Salomon, animam hominis ita dissolvi ut animam pecoris, nec quasi ad eundem locum proficiscantur, sed quod ante Christi adventum omnes deferebantur ad inferos etc. Et quamvis non idem est dissolvi et conservari, attamen parum interest dissolvi ut anima peccatoris et in tenebris detineri. At paulo post ostendemus, hypothesin de limbo adversari Scripturis.*

2. Ex rationibus.
1. Ab animae productione.

153. 2. *Rationes, quae contra animae immortalitatem formantur, solvit Lactantius lib. 7. inst. c. 12. Potiores hae sunt: 1. Anima educitur ex potentia materiae ac per generationem propagatur. Ergo in morte etiam interit.* Respondemus: proprie loquendo anima non generatur, sed propagatur, generatio enim est totius compositi. Non autem sequitur, anima propagatur, ergo etiam corrumpitur, quia animae natura non est aestimanda ex propagatione, sed ex propria ejus essentia, quae haec est, quod sit spiritus incorporeus, invisibilis et immortalis, talis enim quaelibet res est, qualem eam Deus in creatione esse voluit et quale esse ei dedit. Si per educationem e potentia materiae hoc intelligitur, quod anima ex semine corporeo qua tali oriatur, negamus, animam ex potentia materiae educi; sin vero hoc modo phrasim illa explicetur, quod homo vi benedictionis divinae sibi simile secundum speciem generet ac proinde animam propaget, *concedimus, animam e potentia materiae educi*, hoc est non immediate a Deo creari, sed a parentibus in sobolem divino beneficio et ordinatione propagari; sed ex eo inferri nequit, animam non posse extra corpus subsistere, quia utrumque, videlicet tum propagatio animae, tum ejus extra corpus subsistentia, in solidum et unice pendet a Dei ordinatione ac voluntate. Irenaeus lib. 2. adv. haeres. c. 64. p. 164: *Si qui hoc in loco dicant, non posse animas eas, quae paulo ante esse coeperunt, in multum temporis perseverare, sed oportere eas aut innascibiles esse, ut sint immortales, vel si generationis (in generatione hominis) initium acceperint, cum ipso corpore mori, discant, quoniam sine initio et sine fine vere et semper idem eodem modo se habent, solus est Deus, qui est omnium Dominus, quae autem sunt ab illo, omnia quaecumque sunt facta*

XVII. 170. *et fiunt, initium quidem suum accipiunt generationis et per hoc inferiora sunt ab eo, qui ea fecit, quoniam non sunt ingenita, perseverant autem et extenduntur in longitudinem secundum voluntatem factoris Dei, ita ut sic initio fierent, et postea ut sint, eis donat.* Lactantius d. l.: *Non quia cum corpore anima nascitur, cum corpore etiam intereat necesse est, non enim est par utriusque ratio. Solidum enim et comprehensibile corpus est, et oculis et manu videtur et tangitur, anima vero tenuis et visum tactumque fugiens. Corpus e terra fictum atque solidatum est, anima in se nihil concreti, nihil terreni ponderis habet etc. Quamvis ergo inter se conjuncta ac sociata nascantur, et alterum, quod*

est de terrena concretionem formatum, quasi vasculum sit alterius, quod est a coelesti subtilitate deductum, cum vis aliqua utrumque discreverit, quae discretio mors vocatur, tum utrumque in naturam suam redit, quod ex terra fuit, in terram solvitur, quod ex coelesti spiritu, id constat ac viget semper, quoniam divinus spiritus sempiternus est. 2. *Anima rationalis habere nequit operationem a corpore omnino independentem, qui enim contemplatur, eum una cum phantasmate contemplari oportet, Aristoteles* lib. 3. de anim. text. 39. *Ergo etiam non poterit habere existentiam extra corpus.* Respondemus: negamus antecedens, si generaliter accipiatur, ut statum animae a corpore separatae etiam includat. Testatur enim Scriptura, animas a corpore separatas non destitui suis operationibus, ut paulo post apparebit. Adde quod quidam ex ipsis philosophis statuunt, intellectum esse inorganicum, nec indigere ad propriam suam operationem corporeis phantasmatis. Species intelligibiles, quae ad intellectionem requiruntur, eodem modo in anima separata esse possunt, quo sunt in angelis, quos constat esse spiritus incorporeos. 3. *Quod pati potest naturaliter, etiam potest corrumpi, quia passio est inchoata quaedam corruptio, sed anima, vivente homine, tristitiam et dolorem patitur.* Ergo. Respondemus: tristitia in anima non oritur ex violenta primarum qualitatum impressione, quae naturalis corruptionis est causa, sed ex rerum naturae hominis adversantium cogitatione. Dolendi actus arguit arctissimam animae cum corpore unionem, quae efficit, ut sit principium materialium operationum in ipso corpore, nequaquam vero infert, quod in se ac sua natura sit materialis et corruptibilis. Lactantius d. l. respondet, *propterea virtutem et sapientiam esse necessariam, ut et moeror fortitudinis repellatur, et voluptas abstinencia superetur. Nam si careat virtute, si voluptatibus dedita molliatur, morti fiet obnoxia, quoniam et virtus immortalitatis est fabricatrix, et voluptas mortis, mors autem non funditus perimit ac delet, sed aeternis afficit cruciatibus, nam interire prorsus anima non potest.* 4. *Quia crescit sensus in pueris et in juvenibus viget et in sensibus diminuitur, inde apparet, animam esse mortalem.* Respondemus: illud incrementum ac decrementum non attingit ipsam animae essentiam, sed duntaxat operationem, quae pro diversitate organorum, spiritum scilicet ac humorum, variatur. Lactantius d. l.: *Non est idem mens et anima. Aliud est enim, quo vivimus, aliud, quo cogitamus. Nam dormientium mens, non anima sopitur, et in furiosis mens exstinguitur, anima manet, et ideo non exanimis, sed demones vocantur. Mens ergo, id est intelligentia, vel augetur, vel minuitur pro aetate. Anima in suo statu semper est, et ex quo tempore spirandi accepit facultatem, eadem usque ad ultimum durat, donec emissa corporis claustrum ad sedem suam revolet. Et postea: Non est animae vitium, si visus evanuit, si lingua torpuit, si auditus obscuravit, sed corporis.* 5. *Sicut oculus evulvus a*

2. Ab animae operatione.

3. Ab animae passione.

4. Ab animae alteratione.

5. A comparatione.

corpore ac separatus nihil potest videre, ita et anima separata nihil sentire, quia et ipsa pars corporis.

XVII. 171. Respondemus: anima non est pars corporis, sed ejus ἐντελέχεια, nec oculo competit τὸ videre sive videndi facultas per se, sed κατ' ἄλλο, videlicet propter animam, ipsi vero animae potentia intelligendi ac sentiendi per se competit. Distinguendum etiam inter partes integrales et essentielles. Oculus est pars corporis integralis, anima est pars hominis essentialis. Lactantius d. l. respondet, falsum esse illud comparatum ac dissimile, anima enim non pars corporis, sed in corpore est, sicut id quod vase continetur, vasis pars non est, nec ea, quae in domo sunt, partes domus esse dicuntur; ita nec anima pars est corporis, quia corpus vel vas animae est, vel receptaculum.

2. De animarum ex corpore in corpus migratione.

154. Postquam igitur demonstratum est, animam hominis non exstingui in morte, sed ex corporis domicilio egredi, restat, ut de statu et conditione animarum separatarum disseramus. Revocari autem potest tota isthaec tractatio ad duo principalia capita. Prius agat περὶ τοῦ ποῦ, de domicilio illo, in quod animae post hominis mortem recipiuntur, quod ψυχοδοχεῖον appellare possumus; posterius περὶ τοῦ ποιεῖν καὶ πάσχειν, quid agant vel non agant animae illae separatae; an Epimenideo quodam somno oppressae ἀνασθητοὶ prorsus, ἄεργοι καὶ ἀπρακτοὶ usque ad diem extremi iudicii otientur, an vero pro distinctorum domiciliorum conditione ac statu diversa agant et patiantur. Antequam vero περὶ τοῦ ποῦ sive de ψυχοδοχείῳ agamus, ante omnia removenda est absurda et bruta illa opinio, quae statuit, migrare animas de corporibus vetustate ac morte confectis et insinuare se novis ac recens natis, et easdem semper renasci modo in homine, modo in pecude, modo in bestia, modo in volucre et hac ratione immortales esse, quod saepe variorum ac dissimilium corporum domicilia commutent, quibus verbis animarum illam transmigrationem, sive transanimationem μετεμψύχωσιν καὶ μετεσσωμάτωσιν a Graecis appellatam describit Lactantius lib. 7. div. inst. c. 12. circa fin. Haec opinio 1. nata fuit teste Herodoto in Aegypto omnis idololatriae matre; 2. a Pythagora et aliis philosophis gentilibus ratiunculis quibusdam est comprobata et palliata. De Pythagora illud referunt

Assertores μετεμψύχωσης.

XVII. 172. Lactantius d. l. Laërtius in vit. Pythag. Plato eandem opinionem amplexus (Irenaeus lib. 2. c. 59. ipsi tribuit, quod primus eam introduxerit) lib. 10. polit. narrat, Orpheum odio mulierum transiisse in cygnum, Thamyram in lusciniam, cygnum iterum in hominem, Ajacem in leonem, Agamemnonem in aquilam, Atalantam in pugilem, Epeum in mulierem formosam, Thersiten in simiam, Ulysses in virum plebejum. In Timaeo asserit, viros injustos transire in mulieres, θεωρητικούς, qui in contemplatione haerent, mutari in aves, contemptores philosophiae in pecudes, homines terrenis deditos in pisces. In Phaedone disputat, animas sordidas de coelo cadere et subinde post mortem redire de corpore in corpus,

post decem millia annorum absolvi totum cursum et tum bonas animas redire ad coelos, malas autem ad poenas infernales. Platonis tamen sectatores concinna quadam interpretatione haec omnia mollire conantur et ἀλληγορικῶς ea accipienda esse contendunt. Ovid libr. 15. metamorph.

Morte carent animae semperque priore relicta
Sede novis domibus vivunt habitantque receptae.
Ipse ego, nam memini, Trojani tempore belli
Pantoïdes Euphorbus eram, cui pectore quondam
Haesit in adverso gravis hasta minoris Atridae.

etc. Julianus Apostata animam Alexandri in se immigrasse nugabatur. Stoicis non minus quam Pythagoreis opinionem illam tribuit Lactantius lib. 3. inst. c. 18. in princ. De gentilibus in genere scribit Ambrosius de bono mortis c. 10. in med.: Summum praemium existimarunt, si magnorum philosophorum animae in apes aut luscinnias demigrarent, ut, qui ante hominum genus sermone pavissent, postea mellis dulcedine aut cantus suavitate mulcerent. 3. De Pharisaeis refert Josephus lib. 2. de bello Judaic c. 7. quod honorum animas dixerint transire in alia corpora, improborum autem interminabili supplicio cruciari, cui opinioni etiam addicto fuisse videtur Herodes Matth. 14, v. 2. Marc. 6, v. 14. Elias Levita in Thisbi commemorat, Judaicos praesules Pythagoricum somnium de

נִשְׁכָּרֵי הַגִּבּוֹרִים hoc est de μετεμψύχώσει tempore Christi fuisse amplexos. **Drusius part. 2. annot. in N. T. Matth. 16, v. 14: Judaei putant, animam Adami volutatam esse per corpus Davidis et inde reversam in corpus Messiae, quod innu existimant tribus literis אָדָם ut per rascha theboth prima א signficet Adamum, ד Davidem, מ Messiam.**

4. In ecclesiam Christianam introducta est a Carpocratitis, Gnosticis, Marcionitis ac Manichaeis. De Carpocratitis vide Epiphanium tom. 2. lib. 1. haeres. 27. De Gnosticis, Marcionitis ac Manichaeis idem tom. 3. lib. 2. haeres. 42. sic scribit: Putat miser ille Marcion una cum aliis idem sentientibus, quod eadem anima et in hominibus et in brutis est. Hoc ipsum multae erroneae haereses frustra sentiunt. Nam et Valentinus et Colorbasius Gnosticique omnes ac Manichaei transitus animarum de corporibus ad corpora esse pronuntiant in hominibus cognitionem non habentibus, velut ipsi ex fabulamento quodam confingunt. Has enim dicunt pervagari et singulorum animantium corpora pertransire, donec cognitionem assecutae fuerint, atque sic purgatae et resolutae ad coelestia transmigraverint. De Manichaeis idem tom. 2. libr. 2. haeres. 66. memorat, quod transitus animarum e corporibus in corpora introduxerint, quos fortassis (inquit) aut a Platone, aut a Zenone Stoico, aut ab aliquo fanatico collegerunt. Confer Theodoretum lib. 1. hist. eocl. c. 17. De iisdem Augustinus in libro de haeres. ad Quodvultd haeres. 46: Animas auditorum suorum in electos revolvi arbitrantur, aut feliciore compendio in escas electorum suorum, ut jam inde purgatae in nulla corpora revertantur.

XVII. 173.

Ceteras autem animas et in pecora redire putant, et in omnia, quae radicibus fixa sunt atque aluntur in terra. Idem haeres. 78. ex Philastrio haer. 120. mentionem facit cujusdam haereseos, quae *sceleratorum animas converti in daemones dicit, et in quaeque animalia suis meritis congrua.* 5. Origeni eandem opinionem quidam tribuunt, sed errores Origenis opinioni illi fuere quidem affines, non tamen prorsus iidem. Hieronymus in epistol. ad Pamm. de ipso refert, *quod de animarum e coelo ruina impia scriperit in apol. adv. Ruffin.* quod animas dixerit fuisse ante corpora et egisse aliquid, quò promeruerint crassis corporibus alligari, quem errorem Origeni etiam tribuunt Augustinus lib. 11. de civ. Dei c. 23. et Nicephorus lib. 5. hist. eccles. c. 33. Idem de Priscillianistis statuendum, quos itidem μετεμψύχωσης patronos aliqui constituunt. Eorum haeresin Augustinus sic describit de haeres. c. 70: *Animas dicunt ejusdem naturae atque substantiae, cujus est Deus, ad agonem quendam spontaneum in terris exercendum per septem coelos et per quosdam gradatim descendere principatus et in malignum principem incurrere, a quo istum mundum factum volunt atque ab hoc principe per diversa carnis corpora seminari.* 6. Legendae papisticae purgatorii confirmandi causa excogitatae μετεμψύχωσιν oblique stabiliunt. In Aurea legenda in vita Conradi et Udalrici commemoratur, quosdam in avibus, quae in aquarum vortice quodam crebro immergebantur, animas duas conclusas esse intellexisse et eas missis liberasse. Matthaeus Paris auctor est, rusticum cognomento Turcillum per insomnium vidiisse animas in equi formam transformatas et varia earum tormenta.

Refutatio 155. Quamvis vero Lactantius d. l. recte scribat, XVII. 174. *Pythagoricam illam opinionem ridiculam et mimosam quam schola digniorem, nec refelli quidem serio debuisset, cum qui id faciat, videatur vereri, ne quis id credat, unde etiam facete et salse deridetur* a Luciano in dialogo Galli et Micylli, tamen cum nullus sit tam prodigiosus error, qui non aliquos inveniat applausores, ideo vestigiis veterum ecclesiae doctorum insistentes breviter monstrabimus fontes refutationis. Pugnatur μετεμψύχωσις 1. cum articulo creationis. Ut Deus cuilibet homini proprium dedit corpus, ita quoque propria anima ipsum instruxit, per quam non solum a brutis, sed etiam ab aliis hominibus distingueretur. 1. Cor. 6, v. 18: *Qui scortatur, peccat eis id idion sōma.* c. 7, v. 4: *Mulier non habet potestatem τοῦ ἰδίου σώματος.* 1. Timoth. 4, v. 2. pseudodoctoribus tribuitur ἰδίᾳ συνέδησις. Homo a brutis differt specie, ab aliis hominibus numero. At si daretur μετεμψύχωσις, nec homo a brutis specie, nec ab aliis hominibus numero differret. 1. Cor. 15, v. 39: *Non omnis caro eadem caro, sed alia quidem hominum, alia vero pecorum, alia vero volucrum, alia piscium.* Irenaeus lib. 2. c. 62. p. 163: *Quemadmodum unusquisque nostrum suum corpus per artem Dei sumit, sic et suam habet animam. Neque enim sic pauper,*

neque indigens Deus, ut non unicuique corpori propriam donaret animam, quemadmodum et proprium characterem. Methodius apud Epiphanium lib. 2. tom. 1. p. 182. *ex ornatissimo et absolutissimo officio et systemate totius mundi pulcherrimaeque creaturarum omnis generis ad se invicem subordinatione probat, quod transfiguratio unius naturae in alteram et providentiae et sapientiae divinae repugnet.* Idem Epiphanium lib. 2. tom. 2. haeres. 66: *Quomodo possibile est, animam e corpore in corpus incerni? siquidem enim corpora formata ac parata essent et sic animas susciperent, probabilis esset haec tragica fabula; si vero quod seminatur, ex modica gutta est, quomodo anima in tam exiguo corpore talem reperit amplitudinem? sic enim formantur ea, quae formantur, et non amplius consistet ipsius (Manetis) sermo. Neque enim a corpore in corpus transeunt animae. Nam citra mixtionem feminae ad marem et maris ad feminam in singulis animalibus nihil formatur.* 2. Cum articulo redemptionis, Christus enim non brutorum, sed hominum animas a potestate Satanae et mortis redemit, quando animam suam in ἀντίλυτρον dedit Matth. 20, v. 28. aut ergo neganda est μετεμψύχωσις, aut neganda animarum humanarum per Christum facta redemptio, aut statuendum, Christum etiam brutorum animas redemisse. 3. Cum articulo sanctificationis. Spiritus sanctus non brutorum, sed hominum animas per verbum et sacramenta sanctificat. 4. Cum articulo resurrectionis et extremi iudicii. Cum corporibus ex pulvere terrae suscitatis utpote humanis non brutorum, sed hominum animae conjungentur et iudicio Dei sistentur accepturae praemia vel poenas eorum, quae per proprium corpus gesserunt 2. Cor. 5, v. 10. Iren. d. l.: *Adimpleto numero, quem Deus ipse apud se antea definivit, omnes quicumque sunt descripti in vitam, resurgent, sua corpora et suas habentes animas et suos spiritus, in quibus placuerunt Deo. Qui autem poena sunt digni, abibunt in eam et ipsi suas habentes animas et sua corpora, in quibus abstiterunt a Dei bonitate.* 5. Cum articulo salutis et damnationis aeternae. Non enim brutorum, sed hominum animae ad imaginem Dei in primo Adamo conditae et ad eandem per Christum reformatae in gloriam coelestem assumuntur, nec brutorum, sed hominum impiorum animae inferno adjudicabuntur. Philastrius haeres. 120: *Si quis hoc ita putaverit fieri (quod anima sceleratorum transeat in daemones ac pecudes), paganitatis et vanitatis philosophorum magis quam Christianitatis videtur habere consortium, cum dicat apostolus: Omnes nos manifestabimur ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque ea, quae gessit in hoc corpore. Animae itaque natura non vertitur in naturam alteram, sed cum voluntate contemnit ac negligit Dei praeceptum futuro iudicio poenarum se dedicans, non alia nisi XVII. 175. morum causa peccudibus cognoscitur comparanda, non natura, sed moribus etc.* 6. Cum omnibus illis Scripturae dictis, quae de statu, conditione ac do-

micilio animarum post hanc vitam loquuntur, quae paulo post enumerabuntur. 7. Denique μετεμψύχωσης illa multis absurdis tum theologis, tum philosophis laborat. Irenaeus lib. 2. c. 58. p. 161: *Animarum e corpore in corpus transmigratio evenit ex eo, quod nihil omnino eorum, quae antea fuerunt, meminerint. Si enim ob hoc emittebantur, uti in omni erunt operatione, oportebat eas meminisse eorum, quae ante facta sunt, ut in ea, quae deerant, adimplerent et non circa eadem semper volutantes continuatim miserabiliter laborent. Non enim poterat corporis admittio in totum universam ipsorum, quae ante habita erant, extinguere memoriam et contemplationem et maxime ad hoc venientes. Quomodo enim nunc soporato et quiescente corpore quaecunque anima ipsa apud se videt et in phantasmate agit et horum plura, reminiscens communicat cum corpore, et est quando et post plurimum temporis quaecunque per somnum quis vidit, vigilans annuntiat; sic utique se reminisceretur et illorum, quae antequam in hoc corpus veniret, egit etc.* Justinus in confut. Graecar. quaest. p. 163: *Quid est magis ridiculum, quam μετεμψύχωσιν, cum subsistere nequeat, fide complecti et decreto firmare, qua fit, ut qui olim Athenis docuerit philosophus Plato, postea formicae pertulerit laborem?* Tertullianus in apolog. c. 48: *Si qui philosophus affirmet, ut ait Laberius, de sententia Pythagorae, hominem fieri ex mulo, colubrum ex muliere, et in eam opinionem omnia argumenta eloquii virtute distorterit, nonne consensum movebit et fidem infringet etiam ab animalibus abstinendi? propterea persuasum quis hoc habeat, ne forte bubulam de aliquo proavo suo obsonet.* Sed in errore, qui palpabiliter absurdus est, confutando pluribus opus non est. Confer Justinum in dial. cum Tryphone, Tertullianum lib. de anima c. 31. et seqq. Epiphanium contra Marcionem, Nyssenum in lib. de homine, Ambrosium lib. de bono mortis cap. 7. Hieronymum in epist. 32. Augustinum lib. 3. de Trinit. c. 8. lib. 18. de civit. Dei c. 17. et 18. etc.

156. Pro μετεμψύχώσει adstruenda ex Scripturis duo proferuntur exempla, 1. *Nebucadnezaris* in bestiam degenerantis, Dan. 4, v. 30: *Ex hominibus abjectus est et herbam ut bos comedit, et rore coeli corpus ejus conspersum est, donec capilli ejus in similitudinem aquilarum crescerent et unguis ejus quasi unguis avium.* Respondemus: Epiphanium in vita Danielis, Cedrenus et alii respondent, non describi hoc loco quandam μετεμψύχωσιν seu transanimationem, sed corporis μεταμόρφωσιν ac transformationem, existimant enim, regem humanam corporis formam amisisse ac priore parte cum capite in bovem, posteriore cum pedibus in leonem esse mutatum, unde operose disputant, an haec transmutatio ratione essentialis fuerit vera, an duntaxat apparens, et an ratione causae fuerit physica, magica vel divina. Priorem responsionis partem approbamus, posteriorem non item, nam nec μετεμψύχωσης, nec μεταμορφώσεως essentialis exemplum

hic agnoscimus, 1. quia textus propheticus Nebucadnezaris e regno et ab hominibus expulsionem ejusdem inter feras et bestias divagationem, victus regii in pabulum silvestre mutationem, roris, pluviarum ac frigoris perpersionem recenset v. 25. sed essentialis transformationis nullam mentionem facit. 2. *Pili ejus* ut aquilarum plumae crevisse dicuntur, et *ungues ejus* ut avium v. 33. utique ergo capillos et ungues cutemque hirsutam, sed levem habuit, nec ipsa humani corporis forma essentialiter fuit mutata, sed tantum accidentaliter, dum capillorum et unguium quantitas integro illo septennio per insolitam accretionem est mutata, ac cutis imbrisibus XVII. 176. atque aestu obduruit, fuit mutatio οὐ κατὰ οὐμα ἀλλὰ κατὰ εἶδος. 3. Exacto septennio divinitus huic poenae praestituto dicitur *reversus ejus sensus* v. 34. et 36. in Chald. est רַבְרַבִּי , *cognitio mens mea* a rad. רָבַן scivit, cognovit, intellexit, ergo non anima humana nec corpore humano, sed rationis duntaxat usu ad tempus spoliatus fuit. Hieronymus in comm.: *Quando dicit, sensum sibi redditum, non formam se amisisse, sed mentem ostendit.* Voluit enim Deus in hoc rege horrendum punitionis superbiae exemplum hominibus proponere, ideoque in furorem et rabiem a diabolo eum agi permisit, cumque nullis vinculis aut catenis cohiberi posset, in solitudinem ad immanissimas feras profugit ac beluino pabulo victans horridam illam corporis figuram contraxit. 4. Eusebius libr. 9. praepar. evang. cap. ult. adducit locum ex Megasthene, quod *Nebucadnezar divinitus furore fuerit corruptus, cum in palatium ascendisset.* 5. Quod ergo v. 16. dicitur de Nebucadnezare, *cor ejus ab humano mutabitur et cor bestiae dabitur ei*, id intelligendum phrasi Hebraica de amisso rationis usu et mutatione cordis accidentali ratione motuum ac qualitatum, non autem ratione substantiae, ut sit sensus, nihilo plus intelligentiae in eo remanebit quam in fera aliqua bestia. Nullum ergo μετεμψύχώσει in hoc loco paratum praesidium. Neque tamen fuit *nuda ac mera imaginatio* ex copia atrae bilis orta, quod volunt Mercurialis lib. 1. practicae c. 12. et Pomponatius de incantat. c. 12. fol. 290. sed miraculosa figurae corporis pristinae in horridam, non quidem ratione substantiae, sed ratione accidentium mutatio. 157. 2. De *Johanne Baptista* dicitur Mal. 4, 2. A Joh. Baptistae denominatione. v. 5: *Mittam vobis prophetam Eliam.* Matth. 11, v. 4: *Ipsa est Elias, qui venturus est.* Matth. 17, v. 12. Marc. 9, v. 13: *Elias quidem venturus est, dico autem vobis, quia Elias jam venit.* Respondemus: Johannes vocatur Elias, non quod anima Eliae in ipsum transmigraverit, quod Judaicum somnium ipse refellit, quando Hierosolymitanis legatis quaerentibus, *an sit Elias*, negative respondet, *non sum*, Joh. 1, v. 21. sed quia in spiritu et virtute Eliae venit, ut exponit angelus conceptionem ejus nuntians Luc. 1, v. 17. quod Johannes negat de persona, id Christus et angelus affirmant de officio. Spiritus enim nomen non accipitur essentialiter pro anima, sed accidentaliter pro donis spiri-

Argumenta pro μετεμψύχώσει
1. a Nebucadnezaris transformatione.

tus, sicut Elisaeus duplicem Eliae spiritum sibi dari exoptabat. Ac testatur res ipsa, Johannem in multis Eliam expressisse, uterque in eremo vixit, uterque zona pellicea cinctus fuit, uterque magno zelo reges peccantes objugavit, uterque pseudo-prophetis acriter se opposuit, uterque a regibus divexatus fuit etc.

3. Ab
historia-
rum to-
stifica-
tione.

158. 3. *Exemplis Scripturae addunt historias profanas de lycanthropis ex Olao Magno. Augustinus lib. 18. de civ. Dei c. 16: Diomedis socios in volucres fuisse conversos non fabuloso poeticoque mendacio, sed historica attestazione confirmant. c. 17: Hoc Varro ut adstruat, commemorat alia non minus incredibilia de maga illa famosissima Circe, quae socios Ulyssis mutavit in bestias, et de Arcadibus, qui sorte ducti transnabant quoddam stagnum atque ibi convertebantur in lupos et cum similibus feris per illius regionis deserta vivebant. Si vero carne non vescerentur humana, rursus post novem annos eodem renatato stagno reformabantur in homines. Nominatim etiam expressit quendam Demaenetum, cum gustasset de sacrificio, quod Arcades immolato puero deo suo Lycao facere solerent, in lupum fuisse mutatum et anno decimo in figuram propriam restitutum ad pugilatum se exercuisse et Olympiaco viciisse certamine. cap. 18: Cum essemus in Italia, audiebamus talia de quadam regione illarum partium, ubi stabularias mulieres imbutas his malis artibus in caso dare solere dice-*

XVII. 177. *bant, quibus vellent seu possent viatoribus, unde in jumenta ilico verterentur et necessaria quaeque portarent, postquam perfuncta opera iterum ad se redirent etc. Vide Ludovicum Vivem in comm. illius loci. Job. Fincel. libro 2. de mirab. In vita Hilarionis virgo in equum conversa memoratur, in vita Macarii virgo in vaccam transformata perhibetur. Pomponius Mela refert, in Neurorum regione homines frequenter converti in lupos. Idem placet Bodino in daemonomania magorum. Respondemus: haec omnia esse meras daemonis praestigias, quibus sensus humanos ludificatur. Cum enim homo specie differat a brutis, ideo realis transmutatio hominum in lupos vel alias bestias vi daemonis aut artibus magicis multo minus vi naturae fieri nequit. Producere enim substantiam completam ex eo, quod nullam ad rem producendam naturalem δύναμιν obtinet, nec naturae est, nec virtutis finitae, sed infinitae ac proinde solius Dei. Augustinus d. 1.: Haec vel falsa sunt, vel tam inusitata, ut merito non credantur etc. Nec sane daemones naturas creant, si aliquid tale faciunt, de qualibus factis ista virtutur quaestio, sed specietenus, quae a vero Deo creata sunt, commutant, ut videantur esse quod non sunt. Non itaque solum animum, sed nec corpus quidem ulla ratione crediderim daemonum arte vel potestate in membra vel lineamenta bestialia veraciter posse converti, sed phantasticum hominis sopitis aut oppressis corporeis hominis sensibus, ad aliorum sensuum nescio quo ineffabili modo figura corporea posse perducii, ita ut corpora ipsa*

hominum alicubi jaceant, viventia quidem, sed multo gravius atque vehementius quam somno suis sensibus obseratis. Phantasticum autem illud veluti incorporatum in alicujus animalis effigie appareat sensibus alienis, talisque etiam sibi homo esse videatur, sicut talis sibi videri posset in somnis, et portare onera, quae onera si vera sunt corpora, portantur a daemonibus, ut illudatur hominibus, partim vera onerum corpora, partim jumentorum falsa cernentibus. De volucris Diomedes dicit, eas non mutatis hominibus factas, sed subtractis fuisse suppositas, sicut cerva pro Iphigenia regis Agamemnonis filia, neque enim daemonibus judicio Dei permisis hujusmodi praestigias difficiles esse potuisse. Isidorus lib. 8. etymol. c. 9: Haec omnia magicis praestigiis potius fingebantur, quam rerum veritate complerentur. Concilium Ancyranum c. 1. et habetur c. Episcopi etc. 26. q. 5: Satan cum mentem cujuscunque mulieris (sagae) ceperit et hanc per infidelitatem sibi subjugaverit, illico transformat se in diversarum species personarum atque similitudines et mentem, quam captivam tenet, in somnis deludens, modo laeta, modo tristitia, modo cognitas, modo incognitas personas ostendens, per quaeque devia deducit et cum solus spiritus hoc patitur, infidelis hoc non in animo, sed in corpore evenire opinatur etc. Quisquis ergo credit, posse fieri aliquam creaturam aut in melius, aut in deterius immutari, aut transformari in aliam speciem vel similitudinem, nisi ab ipso creatore, qui omnia fecit et per quem omnia facta sunt, procul dubio infidelis est et pagano deterior. Sabinus in interp. lib. 7. metam. refert, quod rustici in Borussia quendam hominem ad ducem provinciae captivum perduxerint, propterea quod mutatus in lupum jumenta dilaniasse credebatur. Is confitebatur, se quotannis in lupum mutari ac maximo dolore se dicebat affici, antequam pili erumperent et forma mutaretur; sed postquam ad explorandam rei veritatem diutissime captivus fuisset detentus, animadversum est, eum semper eandem retinuisse figuram et nunquam fuisse in lupum mutatum. Confer Grilland. jurisconsultum Italum in lib. de sortilegio c. 8. Wierum de praestig. daemon. lib. 3. c. 10. Langium lib. 1. epist. medic. c. 70. Scribonium in physiol. sagar. p. 76. Danaeum de sortiariis c. 3. Goedelmannum lib. 2. de lamiis c. 3. Camerarium cent. 1. medit. hist. c. 72. Libav. part. 1. sing. in strigioportio. Nicol. Remigium lib. 2. daemonolatr. c. 5. Peucerum de divinat. cap. de θεομαντείᾳ. Heerbrandum in disp. de magicis th. 60. f. 172. Biermannum in disp. de magicis actionibus th. 41. Horatium medicum Gissensem lib. 2. de nat. hum. exerc. 10. q. 9. qui omnes statuunt, mutationem illam non esse veram, sed praestigiosam.

159. Remoto igitur μεταμψυχώσεως ac transmigrationis animarum e corpore in corpus somnio χείροισι de ψυχοδοχείοις, receptaculis ac domiciliis animarum porro agendum erit. Scriptura generali appellatione vocat locum. Joh. 14, v. 2: Vado parare vobis

3. De
ψυχοδο-
χείοις
sive re-
ceptaculis
animarum
separa-
tarum.

locum. Luc. 16, v. 28: *Ne veniant in hunc locum tormentorum.* Act. 1, v. 25: *Abiit Judas in locum suum,* non quod sit corporeus aliquis ac physicus locus proprie sic dictus, sed quia est certum quoddam *νοῦ*, in quod animae a corpore segregatae congregantur. Irenaeus lib. 5. adv. haeres. cap. ult. vocat *locum invisibilem.* *Manifestum est* (inquit), *quod animae abeant a corporibus in invisibilem locum definitum eis a Deo et ibi usque ad resurrectionem commorentur.* Ambrosius lib. de bono mortis c. 10. vocat *habitacula ac promptuaria.* *Frustra* (inquit) *homines pretiosa struunt sepulcra, quasi ea animae et non solius corporis receptacula sint. Animarum autem superiora esse habitacula, Scripturae testimoniis valde probatur, siquidem et in Esdrae libris legitur* 4. Esdr. 7, v. 32. *cum venerit dies judicii, terra reddet corpora defunctorum etc. et habitacula reddent animas, quae his commendatae sunt. Hae sunt habitationes, de quibus dicit Dominus Joh. 14, v. 2. multas mansiones esse apud Patrem suum etc. sed Esdrae usus sum scriptis, ut cognoscant gentiles ea, quae in philosophiae libris mirantur, translata de nostris.* Et postea: *Denique et Scriptura habitacula illa animarum promptuaria nuncupavit* 4. Esdr. 5, v. 37. sed quartum illum librum Esdrae ne ipsi quidem Pontificii in canodem recipiant, si excipias Genebrardum lib. 2. chronol. anno mundi 3638. et Pistorium in motivis apostasiae Badensis p. 34. Augustinus in enchir. ad Laurent. c. 109. vocat *receptacula.* *Tempus, inquit, quod inter hominis mortem et ultimam resurrectionem interpositum est, animas abditis receptaculis continet, sicut unaquaeque digna est vel requie, vel aerumna pro eo, quod sortita est in carne, cum viveret.* lib. 12. de civ. Dei c. 9: *Pars civitatis Dei, quae conjungenda immortalibus angelis ex mortalibus hominibus congregatur, nunc mortaliter peregrinatur in terris vel in eis, qui mortem obierunt, secretis animarum receptaculis sedibusque requiescit.* Quae tamen veterum dicta commode explicanda sunt, ne opinioni de communi quodam omnium animarum receptaculo et *ψυχοπανυχι* favere videantur, qua de re inferius plura dicentur. Quidam appellant *custodiam*, quod respectu animae piorum non est accipiendum de carcere quodam honorato ac senatorio, sicut Belarminus *purgatorium mitissimum* appellat lib. 2. de purg. c. 7. verum generali significatione de certo quodam *νοῦ*, in quo piorum animae asservantur ac custodiuntur usque ad extremi judicii diem, quo sensu etiam ossa piorum divinitus *custodiri* dicuntur Psalm. 34, v. 21. Impiorum animas quod attinet, illae non in honorariam aliquam custodiam, sed in tenebrosam, squalidam et abominabilem inferni carcerem detruduntur, statim ut ex corporis ergastulo exierint.

coelum; alterum animabus impiorum destinatum vocatur infernus. Sic enim de *τῷ νοῦ*, in quod animae piorum post mortem colliguntur, loquitur Scriptura. Gen. 25, v. 8: *Abraham collectus sive congregatus est ad patres,* cujus phraseos vim expendimus superius. 1. Sam. 25, v. 29: *Anima Domini mei erit colligata* אַרְבֵּי קֶרֶן *colligata* (asservata ac custodita. Targ. reddit גִּבְרִית, LXX interpr. ἐνδεδεμένη) אַרְבֵּי קֶרֶן *in fasciculo vitae sive viventium,* ubi Abigail non solum de conservatione vitae in periculis et persecutionibus, sed etiam de beato animae Davidis post mortem statu loquitur, addit enim, *erit colligata cum Domino Deo tuo* sive ad Dominum et apud Dominum Deum tuum, ex quo loco colligit Rab. Eliezer, *animas justorum esse repositas sub throno gloriae,* ac Judaei sepulcris mortuorum inscribere solent: *מְנוּחָתָהּ בְּצִרְרֵי הַחַיִּים עִם שְׂאֵר צְדָקָתָהּ אִמָּא סְלָה* *quies ejus in loculo viventium cum reliquis justis mulieribus, Amen, amen, amen, Selah.* Item: *אִמָּא סְלָה בְּגַן עֵדֶן אִמָּא סְלָה* *anima ejus sit colligata in horto Eden, Amen, amen, amen, Selah.* Midras Coheleth c. 3. super verba: *Quis scit, an spiritus filiorum Adam ascendant sursum?* sic commentatur: *Animae justorum reponuntur in apotheca vel cellarario.* Hebr. צִרְרֵי et אִמָּא. Et hoc est, quod ait Abigail ad David per Spiritum sanctum dicens, 1. Reg. 25. *et erit anima Domini mei ligata in fasciculo viventium sive vitae cum Domino Deo tuo.* Rab. David Kimchi in glossa ejusd. loci: *Cum dicitur אִמָּא יִהְיֶה נֶחֱמָה* particula נֶחֱמָה ponitur loco אִמָּא id est, ad, sicut Jud. 19. אִמָּא בֵּירוֹ ad domum Jehovah ego vado, et Job. 26. אִמָּא מִי ad quem annuntiasti verba. Ex quibus colligit Galatinus libr. 6. de arcanis c. 9. *id quod Abigail per Spiritum sanctum viventium fasciculum vocavit, instar conservatorii gemmarum vel pecuniae, quae in sacculo vel in panno ligantur et servantur, hoc Judaeorum doctores animarum justorum apothecam seu cellarium appellasse.* Psalm. 27, v. 13: *Credo tamen, me visurum bonitatem Domini in terra sive regione viventium.* Haec terra est *regio morientium,* quia omnes morti obnoxii sumus, sed coelestis patria est *regio viventium,* quia ibi non est mors nec luctus. Sap. 3, v. 1: *Justorum animae sunt in manu Dei.* Manus ac dextra Dei significat primo divinam omnipotentiam, praesens ac potens in coelo ac terra dominium, hoc sensu usurpatur, quando Christus ad dextram Patris dicitur evectus, ea enim vocatur *dextra virtutis* Matth. 26, v. 64. Luc. 22, v. 69. Secundo vindictam ac judicium divinum. Exod. 3, v. 19: *Non dimittet vos Pharaon nisi per manum validam.* 1. Sam. 5, v. 6: *Aggravata est manus Domini.* Tertio gratiosam Dei protectionem, tutelam ac defensionem. Deut. 33, v. 3: *Omnes sancti in manu illius sunt.* Joh. 10, v. 29: *Nemo rapiet oves de manu Patris mei.* Hoc sensu justorum animae dicuntur esse *in manu Dei,* in illa scilicet manu, de qua Psalm. 16, v. 11: *Delectationes tuae in dextra tua usque in aeternum,*

XVII. 179. 160. Talia *ψυχοδοξεία, receptacula, habitacula, custodiam et promptuaria animarum* Scriptura enumerat tantum duo, quorum unum animabus piorum praeparatum communissima appellatione vocatur

de qua Psalm. 31, v. 6. et Lucae 23, v. 46: *In manus tuas commendo spiritum meum.*

2. Ex N. T. 161. In N. T. receptaculum illud vocatur *sinus Abrahæ*, Luc. 16, v. 22. Augustinus epist. 99. fatetur, se ignorare, ubi sit ille sinus Abrahæ, sed idem lib. 9. confess. c. 3. non dubitat, quin sit locus, ubi est sine fine felicitas, ac lib. 2. quaest. evang. c. 39. dicit, quod sit requies beatorum pauperum, quorum est regnum coelorum, in quam post hanc vitam recipiuntur; et postea: *Sinus Abrahæ intelligitur secretum Patris, quo post passionem resurgens Christus assumptus est, quo eum portatum ab angelis ideo dictum puto, quia ipsam receptionem, qua in secretum Patris abscessit, angeli annuntiaverunt.* Item: *Secretum Patris bene intelligitur, ubi etiam ante resurrectionem justorum animæ vivunt cum Deo.* lib. 12. de Genes. ad lit. c. 34. in eam inclinat sententiam, quod sinus Abrahæ sit idem cum paradiso, quem Christus latroni promittit. Locus ille appellatur sinus metaphora ducta vel a parentibus, qui puerulos suos diurna discur- satione fessos vel ex peregrinatione domum reversos aut ex adverso aliquo casu ejulantes solatii causa in sinum suum recipiunt, ut ibi suaviter quiescant Esa. 66, v. 13. vel a convivio, cui regnum coelorum in Scripturis assimilatur, in quo alter in alterius sinu juxta consuetudinem Judæorum recumbere solebat. Dicitur pluraliter *ἐν τοῖς κόλποις*, quia hic sinus omnes electos recipit. Hebr. פֶּה, quod proprie gremium vel sinum significat Prov. 21, v. 14. Sirac. 4, v. 4. metaphorice usurpatur pro medio sive medietate alicujus rei 1. Reg. 22, v. 35. dicitur ergo Lazarus versari in sinu Abrahæ, hoc est in meditullio, quasi vitæ æternæ et medio beatorum coetu. Abrahæ sinus dicitur, quia illi promissio de Messia peculiariter erat facta, quam qui vera fide apprehendunt et in ea decedunt, in sinu Abrahæ, hoc est in gaudium et requiem beatorum in coelo, colliguntur, quo respectu etiam Abraham vocatur pater omnium credentium Rom. 4, v. 11. ac electi cum Abrahamo in coelo dicuntur accubaturi Matth. 8, v. 11. Jam vero apud Judæos sic accumbere consueverant, ut alter alterius sinum tangeret, Joh. 13, v. 23. Augustinus in quaest. q. 161. putat, appellatione sinus Abrahæ alludi ad Abrahamium, quo nomine vocatum fuisse dicit locum, ubi sepulta sunt corpora sanctorum patriarcharum. Theophylactus in comm. monet, epulonem cum in inferno esset, conspexisse Lazarum in sinu Abrahæ τοῦ φιλοξένου, ut esset ἔλεγχος τῆς μωσθεύσεως αὐτοῦ. Thomas de Argent. 4. sent. dist. 45. existimat, metaphoræ rationem deductam a sinu, hoc est portu, in quo est navium statio pacata et tranquilla. Lutherus in comm. c. 25. Gen. tom. 2. p. 253: *Non recte facimus, si servamus sinum Abrahæ in N. T. Sicut enim ante mortem Abrahæ non fuit sinus Abrahæ, ita nullus amplius est post Christi adventum.* Et postea: *Sinus Abrahæ, quo fovet et amplexus est omnes sanctos morientes usque ad mortem Christi, est*

promissio facta Abrahæ: In semine tuo benedicentur omnes gentes; sic sinus Adæ fuit promissio edita in paradiso: Semen mulieris conteret caput serpentis. Et qui in fide illius promissionis decesserunt, servati sunt, quia verbum Dei spaciosius et amplius est coelo et terra. p. 254: *Abrahæ sinus post resurrectionem destructus est et successit melior sinus, scilicet Christi. Quando enim emigramus ex hac vita, rapimur in Christi sinum.* Luc. 23, v. 43. illud ψυχοδοχείον piarum animarum vocatur paradisi, ubi paradisi appellatio respondet appellationi regni. Quia enim latro Christum petit, ut in regno suo illius memor sit, et Christus ei respondet, quod in paradiso secum futurus sit, inde colligitur, quod paradisi et regnum Christi sint ἰσοδυναμοῦντα. Non autem intelligitur paradisi ille terrenus, in quo primi parentes ante lapsum habitaverunt, quia is per aquas diluvii devastatus est, sed de paradiso coelesti, qui nihil aliud est quam beatissimum illud πῶς, in quo animæ electorum post mortem quiete et felicitate sempiterna fruuntur ex beata Dei visione ad illas redundante, quo sensu hoc nomen accipitur 2. Corinth. 12, v. 4. Apocal. 2, v. 7. Cum enim terrestris ille paradisi fuerit omnis lætitiæ et felicitatis ταμίον, universas sensibilis venustatis intelligentiam excedens, ut loquitur Damascenus libr. 2. orthodox. fid. c. 11. inde factum, ut Spiritus sanctus, qui a corporalibus ad spiritualia, a terrenis ad coelestia, a visibilibus ad intelligibilia animos nostros elevare solet, statum electorum beatissimum post hanc vitam appellavit paradisi. Confer harmon. de passione c. 15. p. 735. Johan. 14, v. 2. vocatur domus Patris, in qua multae mansiones. 2. Corinth. 5, v. 1. οἰκία ἀχειροποίητος ἐν τοῖς οὐρανοῖς. v. 2. οἰκητήριον ἐξ οὐρανοῦ, in quod dissoluto terrenæ domus sive corporis habitaculo pii assumuntur. Hebr. 11, v. 10. XVII. 181. *civitas habens fundamenta, cujus τεχνίτης καὶ δημιουργός ὁ θεός.* v. 14. πατρὶς ἑπουράνιος. Apoc. 6, v. 9. animæ piorum martyrum videntur subitus altare in coelo. Apoc. 21, v. 2. regio beatorum vocatur civitas sancta, Hierosolyma coelestis etc. quarum appellationum emphasis in capite de vita æterna plenius explicabitur.

162. De impiorum animabus et earum post mortem receptaculis Spiritus sanctus sic loquitur 1. Sam. 25, v. 29: *Animam inimicorum tuorum ejaculabitur seu fundo jacet in medio curvaturæ fundæ,* hoc est illa non fruetur gratiosa illa Dei protectione et custodia, sed diabolis circumagitanda et in carcerem infernalem detrudenda tradetur, fie wirb bei Zeuseln in die Rabus gegeben. Unde R. Elieser ex hoc loco dicit, animas impiorum rapi et circumagi ab uno mundi fine ad alterum, nec illis esse quietem. R. Salomon in glossa illius loci: *Palma fundæ est frustum corei latum instar palmæ factum, in medio fundæ, ubi ponitur lapis. Quod ergo alias dicitur gehenna, hoc fundæ palma hic appellatur.* Matth. 10, v. 28: *Timete eum, qui potest animam et corpus perdere in gehenna.*

2. Impl-
arum.

Ergo non solum corpori parata est gehenna ignis Matth. 5, v. 29. sed etiam anima impiorum statim post mortem in gehennam descendit. Metaphora appellationis deducta est a loco illo foetidissimo et abominabili, in quo cultores Moloch liberos suos in holocaustum ei offerebant, Jerem. 7, v. 31. quemque Josias ossibus mortuorum, cadaveribus jumentorum et sordibus ex vicina urbe Hierosolyma in eum conjectis spurcum et abominabilem reddiderat, 2. Reg. 23, v. 10. Luc. 16, v. 23. vocatur ξόνης v. 28. τόπος τῆς βασάνου, de quibus appellationibus et earum ratione in capite de inferno plenius dicitur.

163. Cum ergo duo tantum sint animarum post mortem receptacula, coelum scilicet et infernus, ideo 1. damnanda sunt gentilium de statu animarum post mortem somnia. Plato existimat, *excellentes et heroicās animas tanquam puriores sursum evadere, ceteras vero ignavas et voluptatibus corporum contaminatas humi vagari circa sepulcra, et has judicat esse spectra, quae aliquando cernuntur*. Alii ex gentilibus sentiunt, *animabus a corpore separatis hinc inde oberrandum esse, donec corpora, a quibus per mortem sunt disjunctae, legitime sepeliantur*. Patroclus in somnis apparet Achilli ac petit, *justa sibi persolvi, alioqui eum portas inferni adire non posse, animabus sepulcorum eum a se repellentibus*, quod exemplum Tertullianus lib. de anim. adducit et hanc gentilium opinionem redarguit. Existimarunt etiam gentiles, *animas eorum, qui ante justum vitae tempus defuncti sunt, praesertim eos, qui violenta morte perierunt, quos βιοθανάτους vocant, tamdiu vagari et oberrare, quamdiu vixerent, nisi violenta morte extincti fuissent, quod somnium Tertullianus itidem dicto loco impugnat*. Cyrillus Alexandrinus lib. 7. in Johan. cap. 22. refert, *gentiles fuisse fabulatos, defunctorum animas esse in tumulis*. 2. Probari non potest opinio quorundam patrum, qui animas piorum putant deduci in paradysum terrestrem, in quo asseruntur usque ad diem judicii. Justinus in resp. ad quaest. orth. q. 75. 76. 85. asserit, *paradysum terrenum adhuc exstare et permansurum usque ad diem judicii, in eo versari Henochum et Eliam, illuc esse ductum latronem, in eundem deduci omnes animas justorum non admittendas ad beatificam Dei visionem ante diem judicii*. Idem tradit Irenaeus lib. 5. adv. haeres. et addit, *in hunc terrenum paradysum raptum esse Paulum, cujus sententiae suae suffragatores laudat presbyteros Asiae apostolorum discipulos*. Id ipsum etiam statuit Tertullianus lib. de anima, *superesse scilicet adhuc paradysum terrestrem et esse domicilium sanctarum animarum usque ad diem judicii*. Euthymius in comm. Lucae 23. *converso latroni terrestri paradysi felicitatem promitti existimat, ideoque Dominum non respondisse latroni, hodie necum eris in regno, sed in paradiso*. Atqui 1. per diluvium totus terrarum orbis ac proinde etiam hortus paradisiacus sic devastatus est, ut ortus quatuor fluminum ex